MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

COMISSÃO SUPERIOR DE ENSINO

RESOLUÇÃO Nº 10, DE 11 DE JULHO DE 2014RESOLUÇÃO Nº 10, DE 11 DE JULHO DE 2014

Define especificações dos cursos de graduação em funcionamento
na UNILA.

O Presidente da Comissão Superior de Ensino da Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILAO Presidente da Comissão Superior de Ensino da Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA, no uso das atribuições estatutárias e
regimentais que lhe são conferidas, de acordo com o que consta no Processo Nº 23422.002375/2014-52, e conforme deliberado em reunião ordinária,
realizada em 26 de junho de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º Os cursos de graduação, em funcionamento da UNILA e sem processo de extinção, passam a vigorar com as seguintes especificações:

DENOMINAÇÃO GRAU MODALIDADE
TURNO DE
FUNCIONAMENTO

DURAÇÃO
DO
CURSO

VAGAS
ANUAIS

Antropologia – Diversidade
Cultural Latino-Americana

Bacharelado Educação
Presencial

Vespertino 8
semestres

50

Arquitetura e Urbanismo Bacharelado Educação
Presencial

Integral 10
semestres

30

Ciência Política e Sociologia –
Sociedade, Estado e Política
na América Latina

Bacharelado
Educação
Presencial Vespertino

8
semestres 50

Ciências Biológicas – Ecologia
e Biodiversidade

Bacharelado Educação
Presencial

Integral 10
semestres

50

Ciências Econômicas –
Economia, Integração e
Desenvolvimento

Bacharelado
Educação
Presencial Integral

8
semestres 50

Ciências da Natureza –
Biologia, Física e Química

Licenciatura Educação
Presencial

Noturno 8
semestres

50

Cinema e Audiovisual Bacharelado Educação
Presencial

Integral 8
semestres

50

Desenvolvimento Rural e
Segurança Alimentar

Bacharelado Educação
Presencial

Vespertino 8
semestres

50

Engenharia Civil de
Infraestrutura

Bacharelado Educação
Presencial

Integral 10
semestres

50

Engenharia de Energias
Renováveis

Bacharelado Educação
Presencial

Integral 10
semestres

50

Geografia – Território e
Sociedade na América Latina

Bacharelado Educação
Presencial

Vespertino 8
semestres

50

História - América Latina Bacharelado Educação
Presencial

Noturno 8
semestres

50

Letras – Artes e Mediação
Cultural

Bacharelado Educação
Presencial

Matutino 8
semestres

50

Música Bacharelado Educação
Presencial

Integral 8
semestres

25

Relações Internacionais e
Integração

Bacharelado Educação
Presencial

Vespertino 8
semestres

50

Saúde Coletiva Bacharelado Educação
Presencial

Integral 8
semestres

50

Art. 2º Os conceitos de Grau, Modalidade e Turno de Funcionamento adotados nesta resolução estão definidos na Portaria MEC N.º 40 de 12 de Dezembro
de 2007.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições em contrário, especialmente, especificações opostas
constantes na Portaria 420/2011.

Marcos Antonio de Moraes Xavier
Presidente da Comissão Superior de Ensino